
1

ANO: 04  N°: 1034
terça-feira

03 DE março DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020
Processo Administrativo nº 536/2020

OBJETO: Contratação de empresa para realizar os serviços de construção de 

uma área de recreação na Ribeira, com Campo de futebol society, sanitários e 

playground.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias.

VALOR ESTIMADO: R$ 575.886,35

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 19/03/2020 – 09:00h.

DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .

LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã - Comissão 

Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 

– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 

dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 

requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 

de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 

16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 

municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.

quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ), 02 de novembro de 2020.

Donato Tavares de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  03 DE março DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1034

CARTA  DE  ADJUDICAÇÃO

LEILÃO Nº 002/2019

Adjudico,  nos  termos  do  processo  nº  12363/2019,  o  bem:  01
(uma) máquina de costura Overlock 3 fios – marca Marbor, Patr. nº29085,
à adjudicatária ÉRICA SANTANA AVELAR, portadora da identidade nº
24.827.514-1- DETRAN, e cadastrado no CPF com nº 003.930.475-20, em
virtude da mesma ter ofertado o maior valor  e não ter havido lance para o
item nº  32,  no Leilão nº  002/2019,  no valor  de R$ 215,00 (Duzentos  e
quinze  reais).

Quissamã, 27 de fevereiro de 2020.

________________________________________

Adjudicante
Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

Geral: (022) 2768-9300          TeleFax: (022) 2768-9300 – Ramal 9368

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 240/2019.

2  -  Fato gerador:  Processo  nº  7941/2019,  Pregão  Presencial  nº  158/2019  –

SEMAD.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e a  empresa  GUALIMP  –

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.

4 –  Objeto:  Contratação de empresa/instituição especializada para prestação de

serviços técnicos de elaboração, diagramação, impressão, logística, aplicação de

provas processamento de resultados, bem como todo e qualquer ato pertinente à

organização e realização de Concurso Público, para provimentos de empregos

públicos na Prefeitura Municipal de Quissamã, conforme termo de referência que

compõe este termo aditivo.

5  –  Fundamentação:  Acréscimo  de  Serviços  referente  ao  excedente  de  681

(seiscentos  e  oitenta  e  um)  candidatos  do  total  previsto  no  contrato,  com

fundamento no Art. 65, inciso II, “d” da Lei Federal nº 8.666/93.

6 –  Valor do Termo Aditivo: R$ 13.064,11 (treze mil, sessenta  e quatro reais e

onze centavos).

Quissamã (RJ), 02 de março de 2020.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002 /2020

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº
1329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013
no  uso  de  suas  atribuições,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes,
Conselheiros  Tutelares,  Presidentes  de  Associações  de  Moradores,  Líderes
religiosos  e  Comunitários,  Servidores  Municipais  e  população  em geral,  para  a
SEGUNDA Reunião Ordinária do ano de 2020, a ser realizada no dia 04 de Março de
2020, às 14 h na Sede dos Conselhos, situado na Rua Barão de Vila Franca – 244 –
Centro – Quissamã – RJ.

PAUTA:

✔ Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
✔ Apresentação e Aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo 
do Estado – Sistema Único da Assistência Social – SUAS – 2020;
✔ Leitura da lei que altera o Sistema Municipal de Habitação de Interesse Social;
✔ Leitura da lei que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher; 
✔ Organização e Mobilização do Quarto Fórum da Sociedade Civil;
✔ Informes Gerais;

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002 /2020

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº
1329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013
no  uso  de  suas  atribuições,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes,
Conselheiros  Tutelares,  Presidentes  de  Associações  de  Moradores,  Líderes
religiosos  e  Comunitários,  Servidores  Municipais  e  população  em geral,  para  a
SEGUNDA Reunião Ordinária do ano de 2020, a ser realizada no dia 04 de Março de
2020, às 14 h na Sede dos Conselhos, situado na Rua Barão de Vila Franca – 244 –
Centro – Quissamã – RJ.

PAUTA:

✔ Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
✔ Apresentação e Aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo 
do Estado – Sistema Único da Assistência Social – SUAS – 2020;
✔ Leitura da lei que altera o Sistema Municipal de Habitação de Interesse Social;
✔ Leitura da lei que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher; 
✔ Organização e Mobilização do Quarto Fórum da Sociedade Civil;
✔ Informes Gerais;

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Presidente do CMAS

P O R T A R I A Nº 18.285/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: exonerar a servidora CLÁUDIA MÁRCIA DA SILVA SOUZA, mat. n°
308,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  DO  NÚCLEO  INTERNO  DE
REGULAÇÃO – CC-6, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de
março de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de março de 2020.

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.287/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: nomear a servidora PATRICIA CORREA CEZAR PESSANHA, mat. n°
2079,  para  exercer  o  cargo  comissionado  de  MEMBRO  DA COMISSÃO  DE
LICITAÇÃO/EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO - CC-3, lotada na Secretaria
Municipal de Administração, a partir de 02 de março de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de março de 2020.

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  03 DE março DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1034

CARTA  DE  ADJUDICAÇÃO

LEILÃO  Nº001/2020

Adjudico, nos termos do processo nº 10791/2019, o bem 7.499kg

de  sucata,  à  adjudicatária  ROSINEA  SALES  PINTO,  portador  da

identidade nº 10155541-5 – IFP, e cadastrado no CPF com nº 030613527-

24, em virtude da mesma ter ofertado o maior valor e não ter havido lance

para  os   ítens  nº  01,  02  e  03,  no  Leilão  nº  001/2020,  tendo  a  mesma

arrematado os itens no valor total de R$ 1.450,00 (Hum mil, quatrocentos e

cinquenta reais).

Quissamã, 27 de fevereiro de 2020.

________________________________________

Adjudicante

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

Geral: (022) 2768-9300          TeleFax: (022) 2768-9300 – Ramal 9368

CARTA  DE  ADJUDICAÇÃO

LEILÃO  Nº001/2020

Adjudico, nos termos do processo nº 10791/2019, o bem 7.499kg

de  sucata,  à  adjudicatária  ROSINEA  SALES  PINTO,  portador  da

identidade nº 10155541-5 – IFP, e cadastrado no CPF com nº 030613527-

24, em virtude da mesma ter ofertado o maior valor e não ter havido lance

para  os   ítens  nº  01,  02  e  03,  no  Leilão  nº  001/2020,  tendo  a  mesma

arrematado os itens no valor total de R$ 1.450,00 (Hum mil, quatrocentos e

cinquenta reais).

Quissamã, 27 de fevereiro de 2020.

________________________________________

Adjudicante

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

Geral: (022) 2768-9300          TeleFax: (022) 2768-9300 – Ramal 9368

P O R T A R I A  N° 18.281/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: cancelar, a pedido, a permuta dos servidores abaixo relacionados, a

partir de 02 de março 2020, de acordo com o processo n° 1163/2020.

PREFEITURA DE QUISSAMÃ PREFEITURA DE CARAPEBUS

MAT. NOME CARGO MAT. NOME CARGO

1055
Rosilea  de  Barcelos

Ribeiro Gavino
Professor I 308.388

Jeronimo Ramos de 

Lemos
Professor A

Gabinete da Prefeita, 28 de fevereiro de 2020.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.282/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Em  referência  a  Sindicância  instaurada  por  meio  do  Processo  n°

12.760/2019 e com base no art. 153, § 4º e 5§ da Lei Complementar nº 006/2019

decido pelo arquivamento do Processo.

Gabinete da Prefeita, 28 de fevereiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.286/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: nomear a senhora JULIANA CARDOSO DE ALMEIDA para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR DO NÚCLEO INTERNO DE REGULAÇÃO –
CC-6, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de março de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de março de 2020.

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  03 DE março DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1034

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/2

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

008 048.17.0001.0 UNIDADE Cartucho Toner preto 85A para impressora HP laserjet P1102, Pro M1132 Ref. CE285A -  20,0000 118,0000 2.360,0000Chinamate
Total para este Fornecedor: 2.360,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

010 048.17.0076.0 UNIDADE Pen drive 32GB -  12,0000 32,9000 394,8000KINGSTON
011 048.17.0235.0 UNIDADE Cabo de rede CAT5E Homologado Anatel 2,5M -  10,0000 7,8500 78,5000FURWKAWA
012 048.17.0236.0 UNIDADE Cabo de rede CAT5E Homologado Anatel 5M -  10,0000 11,3800 113,8000FURUKAWA
013 048.26.0399.0 UNIDADE Bateria selada para nobreak 12v 7a -  30,0000 82,5000 2.475,0000ELGIN
014 048.26.0606.0 PACOTE Rebite pop alumínio (3.2) 1/8x10mm, pacote com 100 unidades -  100,0000 19,4500 1.945,0000REBITOP
015 048.26.0605.0 UNIDADE  Filtro de linha Bivolt, 4 tomadas 1,30m -  5,0000 24,8000 124,0000ELGIN
016 048.26.0068.0 UNIDADE Pilha alcalina pequena AA. -  40,0000 3,4000 136,0000ELGIN
017 048.26.0067.0 UNIDADE Pilha alcalina palito AAA. -  40,0000 3,4000 136,0000ELGIN
018 048.42.0039.0 UNIDADE Broca de aço rápido 5/32, -  30,0000 3,5800 107,4000LENOXX
Total para este Fornecedor: 5.510,50009

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 049.20.0011.0 UNIDADE  Calculadora digital de mesa com 12 dígitos, visor duplo, alimentação: pilha Aa,
composição: plástico e componentes eletrônicos, tamanho aproximado: 18cm x 15,5cm. -  

20,0000 95,7000 1.914,0000YINS

002 048.17.0042.0 UNIDADE Cartucho preto 950XL para impressora HP Officejet Pro 251dw, Officejet Pro 276dw,
Officejet Pro 8100, Officejet Pro 8600  Ref. CN045AL. -  

15,0000 144,5000 2.167,5000INK CARTRIGE

Total para este Fornecedor: 4.081,50002

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

006 048.17.0220.0 UNIDADE Toner TN 2370 para impressoras Brother HL - L2360 DW; HL - L2320D; MFC - L2720 DW;
MFC - L740; MFC - L 2700 DW; DCP - L2520DW e DCP - L2540 DW -  

8,0000 127,6000 1.020,8000PREMIUM

007 048.17.0018.0 UNIDADE Cartucho Toner preto 05A para impressora HP Laserjet P2055DN, P2035 Ref. CE505A -  8,0000 69,5000 556,0000PREMIUM
009 048.17.0066.0 UNIDADE Cartucho toner preto 80A para impressora HP Laserjet Pro 400 Ref. CF280A. -  5,0000 138,6000 693,0000PREMIUM
Total para este Fornecedor: 2.269,80003

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FATO GERADOR: Solicitação nº 2742/2019 – Processo nº 10417/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 220/2019.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.
OBJETO: Registro de preços futura e eventual aquisição de materiais de informática, bateria para nobreaks, pilhas para controle de ar-condicionado e calculadoras, 
dentre outros itens, objetivando atender as necessidades e rotinas dos diversos setores da Secretaria Municipal de Administração, conforme Termo de Referência 
que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 19/12/2019
TÉRMINO: 19/12/2020
VALOR TOTAL: R$ 16.360,72 (dezesseis mil, trezentos e sessenta reais e setenta e dois centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 02 de março de 2020.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGIST
RADO

R$

217/2019
Connection Quissa Comércio e

Serviços Ltda
07.659.473/0001-44 2.360,00

218/2019 Duplo X Comércio e Serviços Eireli 28.809.046/0001-75 5.510,50

219/2019 Fortis Comércio e Serviços Eireli 30.948.161/0001-72 4.081,50

220/2019 HLL Empreendimentos e Serviços 13.747.468/0001-96 2.269,80

221/2019 WTS Comércio e Serviços Eireli 09.423.365/0001-01 2.138,92

FATO GERADOR: Solicitação nº 2742/2019 – Processo nº 10417/2019 - 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 220/2019.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.

OBJETO:  Registro  de  preços  futura  e  eventual  aquisição  de  materiais  de

informática, bateria para nobreaks, pilhas para controle de ar-condicionado e

calculadoras,  dentre  outros  itens,  objetivando  atender  as  necessidades  e

rotinas  dos  diversos  setores  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,

conforme Termo de Referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 19/12/2019

TÉRMINO: 19/12/2020

VALOR TOTAL: R$ 16.360,72 (dezesseis mil, trezentos e sessenta reais e 

setenta e dois centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas, constam na 

tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 02 de março de 2020.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  03 DE março DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1034

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 2/2

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

003 048.17.0043.0 UNIDADE Cartucho Amarelo 951XL para impressora HP Officejet Pro 251dw, Officejet Pro 276dw,
Officejet Pro 8100, Officejet Pro 8600 Ref. CN048AL -  

4,0000 147,7200 590,8800CARTRIDGE INK

004 048.17.0045.0 UNIDADE Cartucho Magenta 951XL para impressora HP Officejet Pro 251dw, Officejet Pro 276dw,
Officejet Pro 8100, Officejet Pro 8600. Ref. CN047AL. -  

6,0000 141,3900 848,3400CARTRIDGE INK

005 048.17.0044.0 UNIDADE Cartucho Ciano 951XL para impressora HP Officejet Pro 251dw, Officejet Pro 251dw,
Officejet Pro 276dw, Officejet Pro 8100, Officejet Pro 8600 Ref. CN046AL. -  

5,0000 139,9400 699,7000CARTRIDGE INK

Total para este Fornecedor: 2.138,92003

Total para esta Solicitação: 16.360,7200

© Tecnologia Global Ltda.


